Guariba (SP) 12 de abril de 2023.

Ofício 038/2023 - Setor de Trânsito

Excelentíssimo Senhor Vereador
Jurandir de Oliveira

Assunto: INDICAÇÃO Nº 0039/23 - INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de implantar a
sinalização de solo "PARE" na Avenida João Costa Ferreira Neto, na esquina com a Rua
Romualdo Morandim, no Residencial Nova Rocca.

Prezado,

Esclareço ao Nobre Vereador, autor da referida indicação, segue em anexo fotos do
local, que no local solicitado já existe sinalização vertical e horizontal que indicam a
parada obrigatória.

É oportuno citar, que a segurança do trânsito não se dá somente pela sinalização de

trânsito e seus dispositivos, mas também pela conscientização dos usuários das vias,
sejam eles pedestres ou condutores veículos.

Atenciosamente,

Rua Dona Constância, nº1639 • Centro

Cep.: 14.840 - 000 • Guariba • São Paulo

Fones: (16) 3251-9422 ramal 256

Email: demutran@guariba.sp.gov.br

•

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SÃO PAULO

GUARIBA
"Cidade Primavera"

INDICAÇÃO N2. 0039/23
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da prefeitura no sentido de implantar a sinalização de solo "PARE" na
Avenida João Costa Ferreira Neto, na esquina com a Rua Romualdo Morandim, no
Residencial Nova Rocca.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPALDE GUARIBA
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta casa. INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de implantar a
sinalização de solo "PARE" na Avenida João Costa Ferreira Neto, na esquina com a Rua
Romualdo Morandim, no Residencial Nova Rocca.

.JUSTIFICATIVA:
A implantação dessa sinalização no referido local é de extrema necessidade, haja

vista o grande fluxo de veículos e pedestres que diariamente por lá trafegam. A falta de

sinalização no local tem causado risco para os pedestres que ali transitam. O risco de
acidente é constante, principalmente em horários de pico.

Diante disso, solicito ao Excelentíssimo Prefeito que determine ao setor competente
as providências necessárias visando atender aos justos reclamos dos munícipes.

Sala dasSessões Mário Lourenço Petrini, em 20 demarço de 2023.

u«osso a«a?5y_p essas s»ao
Secretaria - Projfendado em: __d_}' J]lülü_ ofio ne. _, M/a±li)

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Jd. Virgínia - Telefone/Fax: (16) 3251-1131- CEP 14840-000 - GUARIBA - SP